**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum angeli cognoscant res discurrendo de uno in aliud.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QUÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. XV.

*q. super se:  
pe. c. 32. m.  
prin. i. o. 3.  
In arg. 4.*

Aug. dicit, quod cum uoluerit intelligit, ut patet

in auctoritate prius inducta.

AD PRIMVM Nero quod in contrarium obij citur, dicendum, quod nouum tantum contingit si mul intelligere, ut unum & per unam formam, nihil tamen prohibet multa, ut unum simul intelligi uel per unam formam.

AD SECUNDVM Dicendum, quod quantitas virtutis attenditur secundum comparationem virtutis ad obiecta, unde sicut corpus per quantitatē dimensiam potest ex diuersis partibus diuersa tangere, ita & virtus potest diuersas applicari secundum diuersas comparationes ad diuersa, dum modo sit perfecta virtus in actu, sicut ignis simili undique calefacit diuersa corpora. Et ita est intellectus pfectus & forma p̄t simili ferri in diuersa, ad que extendit se representatio illius formæ, & erunt multæ intentiones ex parte eius in quod fertur intellectus, sed una ex unitate intellectus & formæ.

AD TERTIUM Dicendum quod intelligit simili multa ad que intelligenda requiritur, quod diuersis formis figuretur.

AD QUARTVM Dicendum, quod rationes ideales non differunt, nisi per habitudines diuersas, va de omnibus sunt vnum per essentiam, quod nō est de formis concreatis angelo.

AD QUINTVM Dicendum, quod cum dicitur quod uirtus nō excedit substantiam, nō est sic intelligendum quod nihil conueniat virtuti, quod non conueniat substantia: sed quod efficacia uirtutis est secundum modum substantie, ut si substantia est materialis, & uirtus materialiter agit.

AD SEXTVM Dicendum, q̄ quanto aliiquid est simplicius, tanto uirtus ad plura se extendit: sed quantitate diuina dimissia ad pauciora, & sic extensio dimissie quantitaris ad multa indicat compositionem, extenso vero virtutis indicat simplicitatem.

### ARTICVLVS XV.

Vtrum Angeli cognoscant res discurrendo de uno in aliud.

*t. p. q. 58. ar.*

*3.*

*Ar. 13. & 12.  
huius queſ.*

*p. 4. 2 med.*

*Ca. 5. tom. 3.*

*Dion. paulo  
ante mediū  
comme mīas  
p̄l cap. 7.*

DE CIMO QVINTO queritur, utrum angeli cognoscant res discurrendo de uno in aliud. Et uidetur quod sic, quicumque enim cognoscit unum per alterum, cognoscit discurrendo: sed an angelus cognoscit unum per aliud, dum creaturas in verbo intuent, ergo cognoscit res discurrendo.

*¶ 2 Præt. Sicut nos scimus quedam, & quadam ignoramus, ita etiam angeli ut ex predictis patet: sed nos ex notis possimus in ignoto deuenire. cū*

*igitur angelii sint altiores intellectus quam nos, vi-*

*detur quod ipsi possint ex his quas scimus in co-*

*gnitionem ignoratorum deuenire, hoc autem est*

*discurrendo, ergo ipsi de uno in aliud discurrent.*

*¶ 3 Præt. In operatione intellectus non potest attingi*

*de aliis motus, nisi secundum quod discurrevit de*

*uno in aliud: sed angelus intelligendo mouent, vt*

*dicit Dion. 4. ca. de Diu. nomi. qd angelii mouent,*

*circa bonū & pulchrū circulariter, obliqu. & recte,*

*sicut & animæ, ergo sicut animæ discurrent intel-*

*ligendo, ita & angelii.*

*¶ 4 Præt. Sicut dicit Aug. in li. de Divinatione dæmonum, dæmones cognoscunt cordium cogitationes ex motibus qui in corpore apparent. hoc*

*autem est de uno in alterum discurrere, ergo dæ-*

*mones cognoscunt res discurrentes de uno in al-*

*liud, & eadem ratione angeli, cum eadem sit co-*

*gnitio in utrisque naturalis.*

*¶ 5 Præt. Maximus dicit in expositione 7. c. de Di-*

*ui. nomi, quod ait nostra more angelorum mul-*

ta in unū conuoluta: sed conuolue multa in vnu, est pccollationē, ergo angelii cōférēdo cognoscit. ¶ 6 Præt. Angelii cognoscunt causas & effectus naturalis ita pfecte, sicut & nos; sed nos in causis vidēmus effectus, & in effectib. vidēmus causas ergo & angelii, & ita sicut nos cōférimus, cōférunt & p̄l. ¶ 7 Præt. Omnis cognitione per experimentum accepta, est cognitione collativa, quia ex experimento & ex singularib. memorib. multis vna communis acceptio sumitur, ut dicit in 1. Meta. sed demon per experimentum longi temporis multa cognoscunt de naturalibus, ut dicit Aug. in lib. de Diuinationibus dæmonum, & in 12. super Gen. ad litteram, ergo in eis est cognitione collativa.

SED CONTRA, Omnis discursus vel est eruniuersalibus ad partem cularia, vel a particularibus uniuersalibus, quia omnis rō reducitur ad syllagmum & inductionem, sed sicut dicit Dion. 4. c. Cœlest. Hoc diuinis nominibus, angelii neque a diffimilibus sensibus congregant diuinam cognitionem, neque ab aliquo communia ad ista particularia, in ali aguntur, ergo in eis nō est aliquis discursus.

¶ 2 Præt. Secundum hoc hō rōnālē, cf. q̄ in genendo discurrevit, sed angelus non dicit rōnālē, sed intellectualis, ut patet per Dio. 4. c. Cœlest. Hoc rōrālē, ergo angelii non cognoscunt discurrendo.

¶ 3 Præt. Vi dicitur in li. de Spiritu & Animā, ratio innotinatio est rationis inquisitio, sed in angelis est rō, quia ratio ponitur in definitionem, H̄c ut proprium eius, ut patet in eodem lib. angelus non ratio inotinatur, & sic non discutit.